

سودجویی دلان برای خرید نوبت حج

بازار خرید و فروش فیش حج در سال‌های گذشته همیشه وجود داشته است؛ گاهی قانونی و گاهی غیرقانونی؛ گاهی پرمشتری و داغ و گاهی هم سرد.



علی‌اصغر محمدی: بازار خرید و فروش فیش حج در سال‌های گذشته همیشه وجود داشته است؛ گاهی قانونی و گاهی غیرقانونی؛ گاهی پرمشتری و داغ و گاهی هم سرد.

اگر چه با اعلام رسمی خبر برگزار نشدن حج تمتع امسال، به نظر می‌رسد دلان این بازار از فعالیت در این زمینه منصرف شده باشند اما بررسی‌های هم‌شهری نشان می‌دهد فعالیت سودجویان در این بازار آغاز شده و ممکن است در روزهای آینده بیشتر هم بشود.

هر سال پس از اعلام اولویت‌های ثبت‌نام حج، بازار خرید و فروش فیش رونق خاصی پیدا می‌کند و دلان از این رهگذر سود هنگفتی به جیب می‌زنند، ولی امسال داستان قدری متفاوت شده است. سودجویان سعی در خرید فیش‌های حج از دست مردم به قیمتی حتی کمتر از اصل مبلغ ودیعه‌گذاری شده در بانک و سود متعلقه آن هستند.

خرید به پایین‌ترین قیمت

دلان تا هفته پیش که احتمال اندکی برای حضور زائران ایرانی در تمتع امسال وجود داشت، با انتشار اطلاعیه و تبلیغات در رسانه‌ها، پخش تراکت، پیامک و فضای مجازی، اقدام به خرید و فروش فیش حج می‌کردند. نکته مهم اینکه قیمت خرید فیش حج دیروز نسبت به هفته گذشته با کاهش شدیدی روبه‌رو شد، برای مثال فیش تمتع شهریور 85 که یکی از دفاتر خرید و فروش فیش به خبرنگار هم‌شهری مبلغ 7 میلیون پیشنهاد کرده بود به 4 میلیون و 500 هزار تومان کاهش پیدا کرد. فردی که پاسخگوی تلفن بود درباره کاهش قیمت فیش حج اینگونه توضیح داد: «چون سازمان حج و زیارت رسماً اعلام کرده که زائران ایرانی امسال به حج اعزام نمی‌شوند، دیگر فیش حج ارزشی ندارد. ما هم باتوجه به مبلغ و زمان ودیعه‌گذاری، فیش‌ها را خریداری می‌کنیم.»

روز گذشته بعد از طرح موضوع با یکی از دفاتری که هفته گذشته قیمت خرید فیش تمتع سال 84 را 15 میلیون و 500 هزار تومان اعلام کرده بود، مسئول این دفتر گفت: «چون زائران ایرانی امسال اعزام نمی‌شوند فیش شما را حداکثر 5 میلیون و 500 هزار تومان می‌خریم.»

البته برخی از دفاتری که تا هفته پیش خرید فیش داشتند، دیروز پس از صدور اطلاعیه سازمان حج مبنی بر دلایل تعطیلی حج امسال، خرید فیش را متوقف کردند. به‌روزی، یکی از افرادی که در خرید و فروش فیش حج فعال است به هم‌شهری گفت: «الان خرید فیش نداریم، امسال که حجاج اعزام نمی‌شوند و تا سال آینده هم چیزی مشخص نیست. البته برخی دفاتر همچنان اقدام به خرید فیش می‌کنند. این افراد مبلغی که پیشنهاد می‌دهند از مبلغ فیش و سودی که به آن تعلق می‌گیرد کمتر است و از این فضای روانی سوءاستفاده می‌کنند. ما کمی صبر می‌کنیم و تا 2 هفته دیگر خواهیم گفت هر اولویتی را به چه قیمتی می‌خریم.»

احساسی عمل نکنید

مدیرکل حوزه ریاست و روابط عمومی سازمان حج و زیارت در پاسخ به پرسش هم‌شهری درباره فعالیت سودجویان برای خرید فیش‌های حج از سپرده‌گذاران گفت: «از افرادی که برای تشریف به حج در بانک‌ها سپرده‌گذاری کرده‌اند درخواست می‌کنیم عجولانه و احساسی عمل نکنند و فریب افراد سودجود را نخورند.»

حجت‌الاسلام مهدی شهنساری به افرادی که چند سال پیش با پرداخت مبلغ یک میلیون تومان در بانک‌ها برای اعزام به حج تمتع ثبت‌نام کرده‌اند توصیه کرد به هیچ‌وجه اقدام به فروش فیش حج نکنند و منتظر اطلاعیه سازمان حج و زیارت در این باره باشند، یقیناً در این زمینه تمهیداتی اندیشیده شده و توصیه‌هایی به مردم ارائه خواهد شد.

البته هنوز دفتر بعثه مقام معظم رهبری در این زمینه اظهارنظری نکرده است اما اشاره شهنساری به «توصیه‌هایی در این زمینه»

می‌تواند مربوط به ملاحظات شرعی در این زمینه باشد؛ اینکه آیا فرد مستطیع اگر مطمئن نباشد که در صورت امکان سفر در سال آینده می‌تواند فیش سفر تهیه کند، آیا می‌تواند فیش حج خود را بفروشد یا خیر؟ حتماً طرح يك استفتاء در این زمینه تکلیف شرعی را روشن خواهد کرد اما هر چه هست دلالت از این بازار چشم‌نپوشیده‌اند. آنها می‌خواهند ظرفیت‌های بیشتری از حج را در اختیار بگیرند و در آینده که شاید دور هم نباشد با فراهم شدن مجدد امکان سفر به حج، سود هنگفتی به جیب بزنند.

کلاهبرداری در بازار عمره

در حالی که همچنان امکان سفر عمره نیز وجود ندارد و این سفر نیز تعلیق شده است اما هنوز برخی شرکت‌ها و دفاتر زیارتی سودجو با ارسال پیامک تبلیغاتی مشتاقان به زیارت را فریب می‌دهند و پیشنهادهایی برای فروش نوبت عمره مطرح می‌کنند. مدیرکل روابط عمومی سازمان حج و زیارت در این زمینه می‌گوید: «عمره از سال گذشته تعلیق شده است و امکان اعزام به عمره در حال حاضر وجود ندارد و مردم فریب افراد کلاهبردار را نخورند.»